⁴ Analecta Francisc., tom. III. pag. 323 seqq.

⁵ Id est, secundum rationem nostri calculi chronologici an. 1257, ut ipse auctor Chronicorum supra pag. 46 col. II. notavit. Errant igitur Wadding., ad an. 1256 n. 3 et auctor Chronologiae legalis, pag. 26, qui sustinent, Capitulum locum habuisse an. 1256 Romae die 2 Febr. in Conventu Aracei.

⁶ Cfr. Barthol. Pisanus, loc. cit.; Ioannes de Komorowo, Memoriale, pag. 103; Angelus Clarenus, cfr. Archiv. für Litteratur, pag. 277 seqq.; Glassberger, Chronica, Analecta Francisc., tom. II. pag. 73 etc.

⁷ Vide notam 5.

¹ Septimus (Bernardus de Bessa), octavus (citata Chronica XXIV Generalium), nonus (Firmamentum), decimus quoque numeratur generalis Minister Bonaventura passim, prout narrans scriptor S. Franciscum ut primum generalem computat vel omittit; item prout fratrem Eliam bis (cfr. Salimbene, de Praelato, pag. 402) vel semel computat Ministrum generalem; immo utrum etiam Petrum Cathanum in eledum Ministrorum assumat.

² Firmamentum trium Ordinum Beatissimi Patris Nostri Francisci, Paris. Ioan. Petit 1512. fol. 19 r. l. partis.

³ Salimbene habet solam computationem a Nativitate Domini; Chronica XXIV Generalium habent utramque, ea in computatione a Nativitate Domini habent bene an. 1257, in computatione vero ab ingressu sequuntur errorem Bernardi de Bessa sive primi amanuensis scribendo XII. vel XIII.

⁴ Analecta Francisc., tom. III. pag. 669.

⁵ Praecipue Chronica XXIV Generalium, quae imitantur omnes posteriores scriptores usque ad Waddingum. Primus Sbaralea rem detegit. Num Chronica anonyma Veneta citata cum aliis testimoniis supra pag. 41 sit secula Chronica XXIV Generalium, an sit testimonium a parte, non constat; imitatio est probabilior, cum similis modus scribendi non esset communis, ut apparet ex Salimbene.

⁶ Pag. 41. Notandum est, suppositionem Waddingi aliorumque, Bonaventuram an. 1242 vel 1243 in Ordinem esse ingressum, proprie ex hoc Bernardi modo computandi provenisse.

voluisse electionem ab anno, quo Bonaventura baccalaureus factus est; tunc enim vere erant XII. vel XIII. anni; vel Bernardum scripsisse vere XVII. vel XVIII. sed incuria amanuensis antiqui numerum V postea fuisse omissum, et inde omnes, qui Bernardum sequerentur, in eundem errorem incidisse. Nihil hoc errore facilius, quod accidisse tantis exemplis ostendunt chronologi. Hoc idem Sbaralea¹, Bonelli², Panfilo³, noster editor⁴ Chronicorum XXIV Generalium non sine specie magnae verosimilitudinis sunt suspicati.

3. Erat porro tunc Bonaventura aetatis 36 annorum, cum Parisios⁵ nuntius eius electionis pervenerit. Non multo post novus Minister generalis has litteras dedit ad omnes Ministros et Custodes: «...Licet insufficientiam meam ad ferendum onus... Hanc autem Epistolam legi in singulis Conventibus vestrae Provinciae faciatis⁶». Fuit hoc IX. kal. Maii eiusdem an. 1257, ut praeclarus annalista⁷ Ordinis dicit: «Sequentem dedit ad universos Ordinis praelatos epistolam, quam etsi antiquorum nostrorum monumentorum habeant codices, et circumferatur inter viri sancti opuscula, solus tamen Petrus Galestinus locum et tempus scriptionis notavit», id est, «Datum Parisius anno Domini 1257 in festo Georgii Martyris⁸» (23 Aprilis).

Non diu tamen Bonaventura Parisiis degebat; negotia enim gravissimi momenti revocabant eum in Italiam. Tempore aestivo an. 1257, accersitus a Patribus et forsan etiam ab Alexandro Pontifice IV, advenit Romam⁹, ut causam spinis consitam praedecessoris sui Ioannis Parmensis indicaret.

4. Fuit enim hoc tempore Ordo magnis procellis agitato¹⁰. Iamdudum doctrina abbatis Ioachim inter Fratres Minores plures nacta est adhaerentes¹¹, adeo ut et ipsum Ioannem de Parma ad se attraxerit. Alii vero Fratres erant contra eiusdem doctrinam et prophetias, ut Bonaventura¹². Haec dissensio litem de paupertate magis etiam exacerbabat. Postquam Ioannes de Parma, ut dictum est, dimisit regimen Ordinis, factio laxior accusavit eum, quasi praeter alia ita deditus esset doctrinae Ioachimi, ut fides eius in SS. Trinitatem periclitaretur¹³. Vere autem Ioannes

adhaerens fuit doctrinae abbatis Ioachim, propter quod ex parte huius factionis magnas est passus persecutiones et multas; sed vere quoque vir probus et sanctus fuit. Patet ista duplex res ex omnibus testimoniis coevis, pro quibus unus loquatur Salimbene¹: «Hic (Ioannes) propter doctrinam abbatis Ioachim, quia nimis adhaesit dictis suis, exosus fuit quibusdam Ministris et Papae Alexandro IV. et Nicolao III, qui ambo, cum essent cardinales, fuerunt Ordinis gubernatores, protectores et correctores; et prius diligebant eum intime sicut semetipsos propter eius scientiam et sanctam vitam». Et infra idem²: «Notandum, quod, quamvis Ioannes de Parma habuerit multos mordaces occasione doctrinae abbatis Ioachim, tamen habuit multos, qui eum dilexerunt». Eodem modo Bernardus de Bessa³: «Successit frater Ioannes Parmensis, vir scientia et religiose praeclearus, maxime paupertatis et humilitatis amicus». Expressius alibi⁴ Salimbene: «Speculum et exemplar erat omnibus intuentibus, quia tota vita sua honestate et sanctitate plena erat et moribus bonis et perfectis; Deo enim et hominibus gratosus erat».

Accusatus igitur Ioannes, se defendere et in nonnullis retractare debuit. Iudicium indictum fuit in Monasterium Castri plebis (Città di Pieve) in Provincia Tusciae⁵ coram Ioanne Gaietano, Protectore Ordinis et cardinali atque coram Ministro generali Bonaventura⁶; refert enim auctor Chronicorum XXIV Generalium⁷: «Sub eodem (Bonaventura) etiam Frater Ioannes Parmensis, praedecessor suus, per doctrinam abbatis Ioachim in designatione finalium temporum deceptus, coram domino Ioanne Gaietano, Protectore praedicto et praefato Generali quae astruxerat dedixit». Ante hunc autem iam idem, sed maiori cum specificatione scripserat coevus Bessa⁸: «Hic Frater Ioannes, postquam absolutus fuit (ab officio generalatus), per doctrinam abbatis Ioachim deceptus in designatione ultimorum temporum, coram domino Ioanne Gaietano, qui habebat curam Ordinis, sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali et Fratre Bonaventura, qui ei successit in officio ministerii, quae astruxerat, dedixit». Retraxit

sed eorum veritas non est comprobata; quia neque Salimbene neque Bernardus de iis loquuntur, utroque tantum dicente, Ioannem in doctrinam Ioachimi incidisse. Cfr. Fr. Luigi da Parma, Vita del Beato Giovanni da Parma, pag. 86, not. 4; pag. 94 seqq. (Quaracchi, 1900).

¹ Chronica, pag. 131 seqq., ubi minutissime frater Salimbene per longum et latum imaginem, dotes eximias animi et virtutes Ioannis Parmensis depingit.

² Ibid. pag. 132 seq.

³ Analecta Francisc., tom. III. pag. 697.

⁴ Chronica pag. 128.

⁵ Ita Wadding., ad an. 1256 n. 5 seqq.

⁶ Ibid. n. 6: «Coniectis sociis in vincula, ultro perrexerunt hominem inopem et mendicem (Ioannem) et compunctum corde mortificare; nec destiterunt, donec generalis Minister Bonaventura destinaret iudices, qui Parmensis acta disquirerent».

⁷ Analecta Francisc., tom. III. pag. 350.

⁸ Ibid. pag. 698-699.

¹ Supplementum, v. Bonaventura, pag. 169; Bullarium, tom. III. pag. 12.

² Prodromus, col. 47 seqq.

³ Storia compendiosa, vol. I. pag. 626.

⁴ Tom. III. pag. 325.

⁵ Ibi tunc certe fuit Bonaventura, cum exinde paulo post litteras encyclicas infra commemorandas ad totum Ordinem divulgavit.

⁶ Tom. VIII. pag. 468 seqq.

⁷ Wadding., Annales, ad an. 1257 n. 9; eandem Epistolam habet quoque Chronologia historico-legalis, pag. 29 seqq.

⁸ Tom. VIII. pag. 469 in fine.

⁹ Prodromus, col. 21 seqq.

¹⁰ Cfr. Panfilo, Storia compendiosa, vol. I. pag. 510 seqq.

¹¹ Cfr. Ibid. pag. 605 seqq.

¹² Cfr. Comment. in Sententias tom. I. pag. 121 dub. 4.

¹³ Wadding., ad an. 1256 n. 6. seqq., enumerat plura capita accusationis, quae attinuerat ex Mariano et Angelo Clareno;

igitur Ioannes errorem, vel potius, ut ardens cor-
 rypheus Spiritualium posteriorum Angelus Clarens
 se exprimit¹: « Assumit innocentis hominis Chri-
 sti personam et asserit, se credere et semper cre-
 didisse de quaestione illa et de omnibus aliis solum
 id quod Ecclesia tenet et Sancti docent ».

Fuit igitur Ioannes insons et liber declaratus,
 non tamen sine instantia magna Octoboni, lanuensis,
 cardinalis sancti Hadriani, postea Hadriani Papae V,
 qui, dum a Bonaventura una et altera pars excipie-
 batur, cum audisset de crimine in Ioannem sibi optime
 notum iniecto, binas dedit ad Ioannem Gaetanum,
 iudicii praesidem et sanctum Bonaventuram litteras
 atque inter alia scripsit: « Dolenter audiui processum
 contra Ioannem de Parma Ordinis Generalem, eum-
 que aemulorice de *haeresi accusari*. Ego eius fidem
 pariter cum sanctitate iam dudum expertus sum,
 etiam antequam assumerer ad cardinalatum, neque
 sanctiorem aut fidiorem cognovi alium; quare non
 dubitaverim dicere, quod fides eius fides mea est.
 Rogaverim ergo affectuosissime, ne temere aut ex
 partium studio procedatur contra hominem sanctum.
 Quidquid in eum decreveritis fieri, in me facietis; ini-
 iuria eius in me redundabit; persona eius, mea est;
 in quibuscumque eum condemnaveritis, me etiam
 condemnabitis et cum eo esse volo² ».

5. Quomodo autem hic processus in singulis
 partibus³ evolveretur, posteritati transmissum non
 est. Certum est, quod, quantum ad regimen Ordinis,
 « examine facto, non est inventa in eo iniquitas »,
 ut loquitur Waddingus⁴; item, eum in fide inteme-
 ratum inventum fuisse⁵. Cur nihilominus indagatio
 fuerit tam severa, ex solo facto, quod Ioannes ad-
 haeserit abbati Ioachimo circa ultima tempora, non
 facile conici potest. Quomodocumque demum res
 sit, auctoritas duarum epistolarum cardinalis Octo-
 boni Fieschi⁶ multum contulit, ut Ioannes ab omni
 incusatione insons et liber declararetur. Bonaventura
 concessit Ioanni libenter, ut sibi eligeret Conventum,
 in quo pacifice moraretur. Ioannes perrexit Gre-
 cium⁷, ubi S. Franciscus primo diem natalem divini
 Infantis celebravit.

¹ In *Historia de septem tribulationibus* in Archiv für Lit-
 teratur etc., tom. II. pag. 285.

² Apud Angelum Clarens in *Historia de septem tribula-
 tionibus Ord. Min.* (Archiv etc., tom. II. pag. 106 seqq.) et Wad-
 dingum, ad an. 1259 n. 6.

³ Ex processu relato ab Angelo Clarens in *Historia tribula-
 tionum* (Archiv etc., tom. III. pag. 106 seqq.; 249 seqq.) apparet,
 accusationem factam esse in iis quae pertinent ad regimen et
 ad fidem: « Ex hac secunda causa et ratione apparenter moti
 sunt Fratres et provocaverunt Fr. Bonaventuram ad examinandum
 fr. Iohannem et socios suos de fide et commoverunt filium
 contra patrem et promotum contra promotorem et dilectum
 olim discipulum et subditum contra diligentem magistrum et
 pastorem ».

⁴ Ad an. 1256 n. 17.

⁵ Supra nota 4.

⁶ Nota 4. relata.

⁷ Salimbene, l. c., pag. 137: « Porro, post absolutionem
 suam, Frater Ioannes ivit et habitavit in eremitorio Grecii ». Con-
 S. Bonav. — Tom. X.

Inventi sunt, qui partem Bonaventurae habitam
 in processu Ioannis vituperaverint. Aliqui, ut posterior
 implacabilis Angelus Clarens, crimini ei verterunt,
 quod subdole¹ et dure² Ioannem tractaverit. « Dif-
 ficile est dictu, quid in istis et aliis huiusmodi verbis
 Clarensi sit verum, quid fictum. Si unquam, tunc hic
 valeret maxima: Audiatur et altera pars; facile enim
 est de viro aliquo post mortem eius res factaque in
 medium ferre et accusationes facere, quando iste se
 defendere nequeat³ ». Alii, ut Bonaventuram in hac
 re a severitate eximant, eum absentem fuisse autu-
 mant; quod tamen admitti nequit⁴. Sed Clarens, qui
 primus movit tam graves accusationes severitatis in-
 iustitiaeque contra Bonaventuram, non consideravit,
 quod Bonaventura fuerit *Minister generalis et iu-
 dex*, qui, quamvis invitus, ex officio *debeuit* iudicio
 impartiali praesesse, utramque partem audire atque
 innocentem absolvere, ut factum est. Nihil igitur
 certi afferri potest contra Bonaventuram.

6. Quoniam unum caput accusationis, quam non-
 nulli moverunt contra Bonaventuram, tractavimus;
 secundam nonnullorum censuram contra eundem sub-
 iungamus. Non enim defuerunt, qui, concedentes car-
 itatem et mansuetudinem huius Sancti, ex hoc capite
 eum vituperaverint, quod quoad verum spiritum S.
 Francisci, praesertim in observantia altissimae quam
 legislator voluit paupertatis, defecerit, nimisque fa-
 verit modo vivendi Conventualium, ut vocantur, qui
 rigorem Ordinis a sancto Fundatore, intentum di-
 spensationibus fere derogaverint. Alii vero eum praed-
 icant fidelissimum discipulum S. P. Francisci et quasi
 alterum Ordinis fundatorem; et re vera, consideratis
 omnibus, haec sententia admittenda est.

Quod ut melius intelligatur, pauca praemittenda
 sunt. Primo de praedicta accusatione audiamus iudi-
 cium famosi Petri Ioannis Olivi, Spiritualium ducis
 quoad observantiam paupertatis ad extremas partes
 semper inclinati. Hic respectu Bonaventurae facit
 obiectionem et hanc solutionem, quas refert P. Ehrle

cludit autem longam de eo narrationem Salimbene, ibid. pag.
 138: « Multa alia bona vidi et audiui et cognovi de Fratre
 Ioanne de Parma, qui fuit generalis Minister, quae essent digna
 relatu, quae subitico et brevitatis causa, et quia ad alia dicenda
 festino, et quia Scriptura dicit, Ecclesiastici XI: *Ante mortem
 non laudes hominem quemquam*. Vivit enim adhuc... ».

¹ « Defecit autem Fr. Bonaventura in hac parte, teste ipso
 Fr. Iohanne, non parum, quia, conferens de praefata quaestione
 una simul cum ipso in cella, concordabat ostendendo, se idem
 cum ipso sentire, in conspectu vero Fratrum in communi opposi-
 tum se sentire monstrabat ». Archiv etc., ibid. pag. 277 seqq.

² « Venit Frater Ioannes, cogitur iurare tanquam de haeresi
 suspectus, inquiritur sapiens a minus sapientibus, senex a in-
 venibus, sancto Spiritu repletus ab indevotis et sui cordis vo-
 luntates sequentibus examinatur. Tunc enim sapientia et sancti-
 tas Fr. Bonaventurae eclipsata palluit et obscurata est, et eius
 mansuetudo ab agitante spiritu in furorem et iram conversa
 deficit in tantum, ut diceret: « Si Ordinis non respicerem hono-
 norem, sicut haeticum eum facerem manifeste puniri ». Ibid.
 pag. 284 seqq.

³ Analecta Francisc., tom. III. pag. 350, not. 9.

⁴ P. Ireneo Affò, Vita del B. Giovanni da Parma, pag. 122.

S. I.¹: « Quinto, quia Bonaventura et alii, qui de hoc scripserunt, secundum dicta istorum valde laxè vixerunt; ergo videtur, quod non intellexerunt, usum strictum snæ laxationi contrarium cadere sub voto. — Ad quintum dicendum, quod hactenus solebant adducere viros solemnes in exemplum perfectionis. Sed heu, Domine Deus! hodie ab istis inducuntur in exemplum laxationis, uno ietu illos vituperando confodientes et ex deducto exemplo se ipsos excaecantes et aliis nobis doctrinam venenatam infundentes. Dico igitur, quid de praedicto Patre sentio. Fuit enim interius optimi et piissimi affectus et in doctrinae verbo praedicans ea quae sunt perfectae paupertatis, sicut ex supra dictis ab eo satis liquere potest. Fragilis tamen fuit secundum corpus, et forte in hoc aliquid humanum sapiens, quod et ipse humiliter, sicut ego ab eo saepius audivi, confitebatur; nec enim maior fuit Apostolo dicente: *In multis offendimus omnes*. Tamen in tantum dolebat de communibus laxationibus huius temporis, quod Parisius in pleno Capitulo, me astante, dixit, quod, ex quo fuit Generalis, nunquam fuit, quin vellet esse pulverisatus, ut Ordo ad puritatem beati Francisci et sociorum eius et ad illud quod ipse de Ordine suo intenderat, perveniret. Ex his igitur vir sanctus excusari potuit a *tanto*, etsi non a *toto*; non enim fuit de numero defendentium laxationes et impugnantium Regulae puritatem, aut de numero iniaecentium in praedictis impuritatibus, qui eas sequi videntur quasi toto corde. Sed si quid inde passus est, hoc ipsum cum moerore et planctu. Tales autem non sunt censendi, ut credo, esse in mortali, nisi, pensatis hinc inde omnibus circumstantiis, « excessus huiusmodi esset in eis enormis ».

Secundo exponamus mentem S. Francisci circa obligationem, quam profitentibus Regulam suam *obligatorie* voluit imponere.

Verissimum est, S. P. Franciscum amore prorsus singulari erga *strictissimam paupertatem* et vitam *interiorem* et *contemplativam* inflammatum fuisse atque actibus prorsus heroicis utramque vitam coluisse et primos suos discipulos docuisse. Nilominus etiam ad vitae *activae* exercitium pro utilitate Ecclesiae et animarum caelestibus stimulis fortiter trahebatur; proprio tamen suo spiritu minus inclinabat ad vitam activam, immo eam quasi formidabat, cum in pulvere huius saeculi facile fiat detrimentum vitae interioris et etiam altissimae quam experiebat paupertatis. Hinc, ut legitur in eius vita, in Sancto ortae sunt graves dubitationes, an scilicet et ipse et Fratres eius divina voluntate vocarentur ad vitam activam; tandem multiplici revelatione divina edoctus, cum maximo fervore coepit praedicare. Attamen bene cognoscens humanae na-

turae ad exteriora et mundana inclinationem et multiplicia inter homines pericula ad tepiditatem seducientia, timebat, ne spiritui orationis et devotionis fieret praepudicium. Hae praecipue ratione permotus, plures composuit Regulas, ut experimento disceret, quomodo utramque illam vitam meliore modo posset congrue componere. Tandem ultimam Regulam composuit et ipse eius approbationem ab Honorio III. anno 1223 obtinuit et ad hanc observandam Fratres voluit obligari. Manifestum autem est, verba huius Regulae statuere multo mitiora et ad humanum usum magis accommodata praecepta, praesertim quoad *usum rerum*, licet quoad *abrenuntiationem* sint strictissima. Idcirco nonnulli perperam opinati sunt, hanc Regulam esse potius defectionem a primitiva idea S. Fundatoris et ab ipsius exemplo.

Sed e contrario magna sapientia in ipsa manifestatur, ut congrue copuletur utraque praedicta vita, ut scilicet tum « sanctae orationis et devotionis spiritus non exstinguatur, cui debent cetera temporalia deservire », ut dicitur in Regula (c. 5.), tum ut, salva « celsitudine altissimae paupertatis » (ibid. c. 6.), non excludantur media necessaria vel apta ad fructuose Domino deservendum in exercitio vitae activae.

Haec igitur ultima Regula est fundamentum legale Ordinis Fratrum Minorum, et qui vovent et observant hanc Regulam « vivendo in obedientia, sine proprio et in castitate » tum ipsi ad alia servanda voto suo non obligati sunt, tum ipse Minister generalis secundum hanc normam gubernare debet Ordinem. Hoc sensu S. Franciscus dicit in suo Testamento, hoc Testamentum non esse aliam Regulam, « quia haec est recordatio, admonitio et exhortatio... ut Regulam, quam Domino promissimus, *melius* catholice observemus ». Idem dicendum est de aliis multis verbis exhortatoriis et de ipso heroico S. P. N. Francisci exemplo.

Qui igitur praeter mandata Dei et Ecclesiae etiam hanc Regulam bene observat, verus est Frater Minor, verus S. Francisci discipulus et vere est in *via* ad obtinendam perfectionem Evangelicam, quae essentialiter consistit in *sola* caritate, ut manifeste docet S. Paulus¹.

Praeterea notandum est, verba Regulae observari posse variis gradibus, scilicet sensibus strictioribus et minus strictis, quin excedantur limites litteralis intelligentiae. Sufficiat, hoc breviter commemorasse, cum haec observantiae graduum diversitas ex ipso tenore Regulae iam satis appareat et a multis ipsius expositionibus solide comprobetur².

Notum est, vivente adhuc S. Francisco, inter Fratres incepisse quandam oppositionem contra litteralem Regulae expositionem, duce praesertim Fratre Elia, qui ad laxam vitam inclinabat et aedificatione magnifici sacri Conventus Assisiensis viam largam

¹ Archiv. L. Litteratur u. Kircheng., tom. III. pag. 516 seq. Nos hunc textum ex alio codice, qui exstat Pistorii, Biblioth. Forteguerrii, in nonnullis locis correximus, substituentes *viri sanctus* pro *uli sanctus* et a *toto* pro secundo a *tanto*.

¹ Epist. I. Cor. 13.

² Cfr. de hoc S. Bonav., Expositio Regulae et Sermo super Regulam, tom. VIII. pag. 391-488.

manifeste aperuit Ordinemque animorum divisione et partium acerrima contentione turbavit. Hoc dissidium progressum est usque ad lamentabilem divisionem, postea nominibus Conventualium et Spiritualium designatam, quod dissidium tanta in Ordine scandala et tandem an. 1317 perfectam eius in duos distinctos Ordines separationem procreavit.

Ipsa S. Bonaventurae in Ministerio generali praecessor, Fr. Ioannes de Parma, sanctitate et zelo pro puritate Regulae valde conspicuus, desperans de Ordine reformando et pace inter Fratres conservanda suo officio renuntiavit atque S. Bonaventuram ut successorem designavit, ut supra narratum est.

Hoc de conditione Ordinis praelibato, iam facile intelligitur, quam sapienter et recte Bonaventura gubernio et administratione Ordinis functus sit. Reducere tantam subditorum multitudinem ad primitivam ansteritatem et strictissimam paupertatem observandam, a S. Patriarcha tum verbis tum exemplo commendatam, sed non praeceptam, impossibile fuit; nec Conventus magnos iam existentes relinquere opportunum fuit. Ut igitur unitas Ordinis et pax conservaretur, insistendum et urgendum imprimis erat, ut omnes Regulam professam saltem in illo gradu perfectionis, quae intra Regulae limites manet, observarent. Contra manifestos abusus fortiter pugnandum erat et ad altiora suaviter suadendum. Haec via media, quae aliena erat a laxatis Conventualium dispensationibus et a quorundam Spiritualium exasperato excessu, norma illa fuit, quam secutus est S. Bonaventura et hoc modo obtinuit, ut sub eius gubernio unitas et pax sufficienter fuerit observata. Quam fortiter contra transgressiones Regulae manifestas insurrexerit, testantur illae duae Epistolae officiales, quae in tom. VIII. pag. 468-474 impressae sunt, et ipsae etiam Constitutiones generales positae ibi pag. 449-467; (cfr. etiam Epistola de tribus quaestionibus, pag. 331 seqq.).

Desideravit quidem Bonaventura perfectissimam puritatis Regulae observantiam, ut testatur supra Petrus Ioannis Olivi, sed impossibilia tentare et in non necessariis, non sapientiae, sed temeritatis est. Minime tamen parvi faciebat verba et exempla S. Francisci ad altiora incitantia, quae in Legenda S. Francisci descripsit. Obiter notamus, efficacissima fuisse illa ad perfectam Regulae puritatem stimulantia verba et exempla sancti Fundatoris; hoc tota historia Ordinis manifeste testatur. Etiam quando in Ordine vel in aliquo Conventu laxior vel depravata vita inolevit, vix deerat saltem aliquis Frater, qui, considerans heroica S. Francisci exempla et salutaria verba, non senserit acres stimulos, ut mores suos etiam ultra praecepta reformaret. Eadem ratione explicatur continuus ille ad reformationem nisus, qui apparet in tot reformationibus, vel partialibus, ut in sacris recessibus, etiam in recentibus Constitutionibus commendatis, vel in generalioribus Familiarum aut totius Ordinis.

7. Cum aliquo modo hic commemoraverimus doctes internas S. Bonaventurae, hinc iuvat hic inserere

quoddam factum, quod mansuetudinem eius et demissionem animi versus minimos Fratres mirifice collustrat. Waddingus istud reponit ad an. 1269, sed cum ad chronologiam nihil conferat, nos illud propter opportunitatem loci hic ponimus, usi ipsis verbis Annali-stae¹: « Dum ad hoc Capitulum (Assisiense) pergeret Bonaventura, evenit, ut quidam Frater Fulginas, afflictus, dum illic in patria non posset eundem Bonaventuram, suum primicerium, pro relevanda calamitate propter plurimos circumdantes et itineris comites alloqui, praecesserit Hispellum, atque ad oppidi radices in via occurreret Generali, non parvo Fratrum sociorumque comitatu stipato, elataque voce transeunti dixerit: ,Venerande Pater, ego percuperem pro mea consolatione te alloqui, et humiliter rogo, ne tuum contempnas subditum, quantumvis humilem fraterculum, tuae tamen curae commissum². Recessit aliquantulum a comitatu Bonaventura sedensque humi humaniter et placide cum misello, candide audivit, patienter tulit prolixius dicentem et misericorditer consolatus est deprecantem. Commoti Fratres ob tantam moram, expectantes in via, submurmurabant dixeruntque, supremum Ordinis virum non ita se deprimere debere, ut occurrenti in via fraterculo assideat in terra adeo lungo tempore, relictis gravioribus Patribus sodalium, qui eum comitabantur. Quibus ille: ,Non licuit, Fratres, aliter facere. Ego Minister sum et servus, ille meus dominus³; frequenter etenim illa Regulae commemoro verba⁴: ,Ministri benigne et caritative Fratres recipiant et tantam familiaritatem habeant circa ipsos, ut dicere possint eis et facere, sicut domini servis suis. Nam ita debet esse, quod Ministri sint servi omnium Fratrum⁵. Ego servus obtemperare debui domini voluntati, et compati laborantis infirmitati ».

Adhuc unum factum, quod nec quidquam ad chronologiam confert; est autem authenticum et pariter humilitatem Bonaventurae illustrat. Bis iam istius alibi⁶ mentionem fecimus, sed breviter. Hic iam totum referimus cum saepe laudato Salimbene scribenti⁷: « Hic (Frater Marcus) fuit meus specialis amicus; et generalem Ministrum Fratrem Bonaventuram in tantum dilexit, quod post mortem eius, quando recordabatur magnae litteraturae ipsius et omnium gratiarum, quas habebat, ex quadam dulcedine erumpebat in lacrymas. Item, quando Frater Bonaventura generalis Minister clero praedicare debebat, ibat ad eum Frater Marcus et sibi dicebat: ,tu es quidam mercenarius⁸, et, alia vice: ,quando praedicasti, nescivisti, quod diceres; sed spero, quod non facias modo⁹. Hoc autem ideo Frater Marcus dicebat, ut eum ad melius dicendum provocaret; et tamen Frater Marcus omnes sermones Fratris Bonaventurae scribebat et habere volebat. *Gaudebat* autem Frater Bonaventura,

¹ Ad ann. 1269 n. 5.

² Regula, cap. X.

³ Tom. IX. pag. 3.

⁴ Chronica, pag. 136.

quando Frater Marcus dicebat ei convicia, propter quinque: primo, quia homo erat benignus et patiens; secundo, quia in hoc imitabatur beatum Patrem Franciscum; tertio, quia constabat sibi, quod eum intime diligebat; quarto, quia habebat occasionem vitandi vanam gloriam; quinto, quia habebat occasionem melius praevidendi ».

8. Feliciter autem ad finem perducta causa Ioannis Parmensis, ex Italia redux Bonaventura Parisiis bonum publicum Ordinis meditari curareque prosequabatur. Quod autem eius prudentia regendi et ardens voluntas reformandi Ordinem statim perspecta fuerit et oculos Ecclesiae ad eum direxerit, patet ex tot Bullis, quae mox in principio regiminis Bonaventuriani in bonum Ordinis Pontifex ei transmiserit. Eodem enim anno 1257 die 16 Octobris Viterbii intuitu Bonaventurae eiusque Ordinis publicata est ab Alexandro IV. bulla: *Universis executoribus testamentorum*¹; non multo post eodem anno et mense die 21 alia item Viterbii: *Dilecto filio Fratri Bonaventurae generali Ministro Ordinis Fratrum Minorum*², quae Bonaventurae concessit eandem facultatem in Fratres, qua fruuntur Poenitentarii apostolici; mox eodem anno item Viterbii die 1 Decembris, tertia³, quae de translatione Fratrum agit. Eodem tempore obtinuit Bonaventura facultatem, quod Fratres possent confessiones saecularium personarum excipere. Narrat enim Salimbene⁴: « Nota, quod Fratres Minores habuerunt privilegium a Papa Gregorio IX, quod possent confessiones audire. Frater Bonaventura generalis Minister interrogavit Papam Alexandrum IV, utrum placeret ei, quod Fratres Minores confessiones audirent; et ipse dixit: „Immo volo penitus, quod ipsi audiant, et dicam tibi horribile exemplum et transfatorium“... » Simul circa idem tempus ad exemplum sui Patriarchae stringit foedus amicitiae cum Humberto generali Magistro Ordinis Praedicatorum, divulgans haec in re epistolam encyclicam lectam per omnes Provincias utriusque Ordinis⁵.

Dum haec aliaque multa Bonaventura gerit pro bono Ordinis, in Universitatem Parisiensem revertitur paulatim pax, et Bonaventurae confertur die 23 Octobris 1257 dignitas magistri, ut ostensum est supra⁶.

9. Anno 1258 descendit idem negotiorum causa iterum in Italiam, cum in festo Pentecostes inveniamus eum Pisis praesentem foundationi hospitalis; habetur⁷

¹ Sbaralea, Bullarium Francisc., tom. II. pag. 251 seq.

² Ibid. pag. 253 seqq.

³ Ibid. pag. 265.

⁴ Chronica, pag. 211. Facultas videtur esse concessa paulo ante vel paulo post, quando Bonaventura in Italia fuerit, vel deinde in eam descenderit, quia est oretenus concessa.

⁵ Legitur haec epistola apud S. Antoninum in Hist. III. part. tit. 23. cap. 13. § 5. et apud Petrum Rodulphum a Tosignano in Hist. Seraph. Belg., Lib. I. pag. 307. Errorem chronologicum Rodulphi vide correctum apud Bonelli, Prodromus, col. 25 not. 9.

⁶ Supra pag. 45 seq.

⁷ Pisa, Cartolare dell'Ospedale novo, membran. in fol. saec. XIV. fol. 32. fol. 4 v.

enim instrumentum publicum de fundatione hospitalis novi misericordiae in civitate Pisarum, ubi inter alia legitur: « Sane Frater Bonaventura generalis Minister totius Ordinis fratrum Minorum de mandato dictae bonae memoriae Alexandri Papae iam dicti in praedicta fundatione interfuit et de mandato eiusdem Summi Pontificis omnium bonorum et orationum, quae in dicto suo Ordine fierent ubique per eorum domos, fecit universos benefactores et singulos hospitalis praedicti participes et consortes ». Ut ex instrumento ipso patet, praedicta fundatio locum habuit die Pentecostes anni 1258.

Bonaventura, reversus Parisios, remansit ibi usque ad an. 1259, quo se in montem Alvernae contulit. Iterum autem continuo zelo ac ferventi sollicitudine prospiciebat Ordini, qui tam in missionibus operam navare prosectus est, ut apparet ex Bulla apostolica Alexandri IV. die 19 Aprilis 1258 Viterbii emissa¹, quam inter fideles diversis necessitatibus laborantes multifarie auxilium ferre non destitit, ut consequitur ex praegrandi numero bullarum. Nam ut Ordini undequaque prospectum esset, die 19 Martii 1258 Viterbii apparuit prima²; 20 Ianuarii 1259 Anagninae, secunda³; die 28 eiusdem mensis annique item Anagninae, tertia⁴; die 26 Iulii eiusdem anni similiter Anagninae, quarta⁵ Bulla directa a Pontifice ipsi *generali Ministro Fratrum de Ordine Minorum*. Quae Bullae sunt dictatae sive ad Ministrum generalem Bonaventuram, sive ad alias illustres personas, sed omnes emissae ad bonum Ordinis Fratrum Minorum.

10. Anno 1259 Bonaventura certo in monte Alvernae moratur, et quidem circa initium Octobris; scribit enim ipse⁶: « Cum exemplo beatissimi Patris Francisci hanc pacem anheo spiritu quaererem, ego peccator, qui loco illius beatissimi post eius transitum septimus, generali Fratrum ministerio per omnia indignus accedo; contigit, ut nutu divino circa *Beati ipsius transitum, anno trigesimo tertio* ad montem Alvernae, tanquam ad locum quietum, amore quaerendi pacem spiritus declinarem ». S. Franciscus autem mortuus est 4 Octobris 1226; ergo Bonaventura an. 1259 moratus est Alvernae, et quidem circa initium Octobris. Haec occasione requiescendi aliquantulum a negotiis Ordinis confecit illic celebre *Itinerarium mentis in Deum*, ut ex prologo ad hoc tam excellens opusculum et ex Chronicis XXIV Generantium liquet, quae referunt⁷: « Eodem anno (1259) in monte Alvernae libellum, qui *Itinerarium mentis in Deum* dicitur, idem Generalis devotissimus compilavit et post fecit alium, quem *Itinerarium*

¹ Apud Bonelli, Prodr., col. 27 et ibid. not. a, ubi adducit excerptum quoddam ex dicta Bulla.

² Sbaralea, Bullarium Francisc., tom. II. pag. 282 seq.

³ Ibid. pag. 318 seq.

⁴ Ibid. pag. 319.

⁵ Ibid. pag. 357 seq.

⁶ Tom. V. pag. 295, n. 2. et Prolegomena pag. XXIV cap. 4. Cfr. Wadding., ad an. 1260 n. 19.

⁷ Analecta Francisc., tom. III. pag. 325.

mentis in se ipsam vocavit ». Utrum eadem occasione Bonaventura conscripserit istud alterum opus, de quo loquuntur Chronica XXIV Generalium, an superioribus annis, incertum est¹; nam ex particula post nihil certi eruitur.

II. Anno 1260 invenimus Bonaventuram iterum in Gallia; etenim in festo Pentecostes huius anni, id est die 23 Maii, celebravit Narbonae in Gallia primum Capitulum generale. Quando Capitulum sit habitum, quidque in eo actum, describunt coevi et posteriores. Bernardus de Bessa loquitur²: « Hic (Bonaventura) in primo Capitulo, quod tenuit Narbonae, Constitutionibus ordinem et formam dedit ». De iisdem Constitutionibus scribit Salimbene³: « Et in illo Capitulo (Romano an. 1239) facta est maxima multitudo Constitutionum generalium; sed non erant ordinatae; quas processu temporis ordinavit Frater Bonaventura, generalis Minister, et parum addidit de suo, sed poenitentias taxavit in aliquibus locis ». Concordat Pisanus⁴, transcribens Bernardum: « Hic in primo Capitulo, quod tenuit Narbonae, Constitutionibus Ordinis formam dedit et ordinem ». Tandem referunt Chronica XXIV Generalium⁵: « Anno Domini 1260 idem Generalis celebravit Narbonae Capitulum generale, in quo Constitutionibus Ordinis formam et ordinem dedit; et quod Fratres de Provincia Aquitaniae festum de sancto Martiali 7 die Iulii facerent, cum Capitulo ordinavit ».

Sed praeter Constitutiones pluresque alias res in eodem Capitulo statuta est res magni momenti. Capitulum rogavit, ut Bonaventura componeret vitam S. Francisci ad introducendam pacem aliqualem inter factiones de die in diem crescentes agitataeque. Bernardus, postquam Capitulum commemoravit, de hoc laconice habet⁶: « Hic (Bonaventura) postmodum vitam beati Francisci conscripsit ». Idem factum iam completum, non autem ordinationem Capituli habent Chronica XXIV Generalium⁷, quae

praeter maiorem commemorant quoque minorem Legendam: « Anno Domini 1261 idem Generalis vitam beati Francisci stilo mirabili compicavit ipsamque diffusam ad compendiosorem formam reducens, taxatis pro die qualibet 9 lectionibus per Octavas eiusdem, Legendam ordinavit, in qua nihil posuit nisi certum et probatum testibus fide dignis ». Idem habet Salimbene¹: « Sed processu temporis a Fratre Bonaventura, generali Ministro, ex his omnibus (Legendis) compilatus est unus (liber) optime ordinatus ». Pisanus² autem narrat et preces Capituli et conscriptam utramque Legendam maiorem et minorem: « Hic Bonaventura postmodum rogatu Capituli generalis Legendam maiorem et minorem B. Francisci composuit, quas modo habet et tenet totus Ordo ». Omnia autem motiva, quae eum ad vitam hanc conscribendam impulerunt, exhibet ipse Bonaventura³: « Ad huius tam venerabilis viri vitam omni imitatione dignissimam describendam indignum et insufficientem me sentiens, id nullatenus attentassem, nisi me Fratrum fervens incitasset affectus, generalis quoque Capituli concursus induxisset instantia, et ea quam ad sanctum Patrem habere teneor devotio compulisset ».

Ad tempus huius Capituli pertinent saepe memorati iam Alexandri Pont. IV. duae Bullae: prima inscripta *Dilectis Filiis Generali et universis Provincialibus Ministris Ordinis Fratrum Minorum*, die 9 Augusti 1260, Sublaci⁴, altera *Dilecto Filio Ministro generali Ordinis Fratrum Minorum* 26 Novembris 1260, Laterani⁵.

12. Celebrato Capitulo Narbonensi, Bonaventura constituit statuta huius ad praxim traducere, praecipue autem preces Capituli circa componendam Legendam S. Francisci exsequi. Ut hoc efficeret, debuit quidem prius materiam scriptam colligere et socios adhuc viventes S. Francisci oretenus exquirere. Quapropter, relicta Gallia, contulit se in Italiam, ubi memoriae S. Patriarchae vividissimae erant. Mense Augusti eiusdem anni 1260 invenimus eum in monte Alvernae⁶, ubi praesens est consecrationi ecclesiae; circa initium Octobris moratur Assisii⁷, ubi interest translationi corporis S. Clarae. Dum haec geruntur, haud negligit suum circa vitam S. Francisci intentum; nam ipsemet in eadem prolitetur⁸: « Ut igitur vitae ipsius veritas ad posteros transmittenda certius

¹ Tom. VIII. pag. 4., ubi istud aliud opus est impressum; cfr. ibid. Prolegomena, cap. I. a. 1.

² Analecta Francisc., tom. III. pag. 700.

³ Chronica, pag. 410 (Liber de Praelato).

⁴ Cod. cit. I. lib. fruct. et conf. 8. pars II. vol. I. fol. 117 v. col. I.

⁵ Analecta Francisc., tom. III. pag. 328; cfr. quoque Wadding., ad an. 1260 n. 11, qui tamen in die erravit, scribens 12 Iunii loco 23 Maii. — « Constitutiones Narbonenses » vel « Statuta Narbonensia » inveniuntur tom. VIII. pag. 449 seqq.; cfr. Prolegomena pag. LXXII § VIII.

⁶ Ibid. pag. 700. In suo catalogo Bernardus necesse non habuit diffusius de hac re loqui, cum iam in sua Legenda S. Francisci sive in libro vulgo dicto « de Laudibus beati Francisci » ita scripsisset: « Postremo compertum plenius vitae decursus (S. Francisci) vas admirabile gratiarum, virtutum et scientiae apotheca, Frater Bonaventura, generalis Minister, prius excellens in theologia magister Parisius, postmodum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis et Albanensis episcopus, vir tantae auctoritatis, discretionis et morum, ut orbis eum clamaverit summo dignissimum praesulatum, *authenticum* mirum *discretoque sermone descripsit*, caelici Sancti meritis dignum Deo providente praeconem ». Ibid. pag. 666; cfr. quoque Wadding., ad an. 1260 n. 18.

⁷ Analecta Francisc., tom. III. pag. 328.

¹ Chronica, pag. 60.

² Cod. cit. I. lib. fruct. et conf. 8. pars II. vol. I. fol. 117 v. col. I.

³ Prologus ad Legendam S. Francisci, tom. VIII. pag. 505 n. 3.

⁴ Sbaralea, Bullarium Francisc., tom. II. pag. 405, ubi Pontifex admonet Fratres, ne quaerant novum protectorem Ordinis, cum ipsemet hanc protectionem retenturus sit.

⁵ Ibid. pag. 409.

⁶ Wadding., ad an. 1260 n. 50; hic in margine adducit testimonium Mariani cap. 24. et Rodulphi fol. 264.

⁷ Sbaralea, Scriptores, pag. 469; etiam Marcus Ulyssiponensis.

⁸ Prologus ad Legendam S. Francisci, tom. VIII. pag. 505 n. 4.

mibi constaret et clarius, adiens locum originis, conversationis et transitus viri sancti, cum familiaribus eius adhuc superviventibus collationem habui diligentem, et maxime cum quibusdam, qui sanctitatis eius et conscii fuerunt et sectatores praecipui, quibus propter agnitam veritatem fides est indubitabilis adhibenda ».

Quinam essent hi socii, quos consuluerat, non constat. Probabile est, eum omnes, qui vivebant adhuc, adisse, praesertim autem Fr. Leonem, Fr. Illuminatum et imprimis B. Aegidium, de quo pluries mentionem facit et cum quo pluries est locutus¹. Enumerare tamen Bonaventura eos in sua Legenda non potuit, prudentia motus, cum Legendam esse vellet pacificationem animorum, destinata pro omnibus Fratibus cuiuscunque partis.

Expeditis rebus indagationis, reversus est Bonaventura Parisios, ut tam ex relationibus oretenus acceptis quam ex omnibus Legendis ante ipsum confectis unam genuinam, officialem, ut ita dicamus, vitam compilaret. Narratur, quod, dum Bonaventura praefatam Legendam componebat, quadam die S. Thomas, qui adhuc Parisiis erat, videns eum in cella raptum contemplatione, edixerit de eo: Sinamus Sanctum, quia laborat pro Sancto². Quamvis Legenda praedicta maiori ex parte anno 1261 scripta esset, tamen expolita usque ad ultimum hilum demum an. 1262, immo vero an. 1263, tempore Capituli Pisani primum fuisse videtur; nam Bonaventura loquitur in citata Legenda de B. Aegidio, ac si iam mortuus esset³.

¹ Bonaventura, narrans virtutes et *sursumactiones* B. Aegidii expresse testatur: « quemadmodum et ego ipse oculata fide conspexi ». Ibid. pag. 510 n. 4. In vita B. Aegidii adscripta Fratri Leoni habetur dialogus inter Aegidium et Bonaventuram, quem hic integrum portare praestat: « Semel Frater Aegidius dixit Generali Fratri Bonaventurae: Pater mi, multas gratias fecit vobis Deus. Nos insipientes et idiotae, qui nullam sufficientiam accepimus, quid poterimus facere, ut salvemur? Respondit Generalis: Si Deus nullam gratiam daret homini, nisi quod posset eum diligere, sufficeret. Et Frater Aegidius ait: Potest idiota Deum tantum diligere sicut litteratus? Respondit Generalis: Potest una vetula plus etiam quam magister in theologia. Tunc Frater Aegidius in fervore spiritus surrexit, vadens in hortum versus partem, quae respicit civitatem, et clamavit: Vetula paupercula, simplex et idiota, diligas Dominum Deum, et poteris esse maior quam Frater Bonaventura. Et sic fuit raptus, immobilis per tres horas ». *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 101.

² Wadding., ad an. 1260 n. 18. Haec occasione damus aliam inter S. Thomam et Bonaventuram narrationem, ex qua nata videtur traditio de cruce, ad pedes cuius Bonaventura totam sapientiam hauserit. Frater Ioannes Ilaghen in suis antiquis Chronicis an. 1467 completis, sed diu ante inceptis, ita narrat: « Et vocatus est Bonaventura alio nomine Eustachius. Quodam tempore, respondens beato Thomae, Parisiis occupavit se (Bonaventura) plus in passione Christi, quam in studio. Unde beatus Thomas vidit super caput eius Christum et de vulneribus eius fluere in os Bonaventurae; ideo amplius non est ausus arguere contra illum, scilicet ex veneratione Christi ». *Bibl. Berolin. Reg. Mss. theol. lat. 415. membran. in fol. saec. XV. fol. 353 v. col. II. ad an. 1271.*

³ « Aegidius, vir utique Deo plenus et *celebri memoria dignus* ». *Legenda Maior*, tom. VIII. pag. 510 n. 4.

Mortuus est autem, ut *Chronica XXIV Generalium* testantur¹, die 23 Aprilis 1262.

Ex ista maiori Legenda confecit adhuc Bonaventura aliam breviorum ad usum chori, ut supra in adductis testibus *Chronicorum XXIV Generalium* et *Pisani* diximus².

Ad hoc tempus spectant duae Bullae Urbani IV, qui Alexandrum IV. in Sede apostolica exceperat: una die 21 Maii 1262, *Viterbii*³, altera die 29 Maii 1262, item *Viterbii*⁴.

13. Anno 1263 invenimus Bonaventuram primo Romae, serius Patavii. Hoc anno 1263 « in pleno consistorio coram cardinalibus nec non *Fratre Bonaventura* Ministro generali Ordinis Minorum » constitutum fuit iussu Pontificis Urbani IV, ut committeretur *inquisitionis negotium* Guillelmo et Rorico de Ordine Fratrum Minorum⁵. Fortasse hac quoque occasione factum est, quod idem Urbanus IV. Bonaventurae « duo Evangelia glossanda dimiserit, sed excusans se propter officium, quod habebat, quia Magister generalis erat, Doctor sanctus Frater Thomas supplevit⁶ ».

Iam vero generalatus officium urgebat eum, ut adesset exhumationi ossium sancti Antonii; quae exhumatio Patavii die 8 Aprilis 1263 locum habuit, non die 7, ut Waddingus⁷ alique dicunt, quod iam Bollandistae⁸ et Bonelli⁹ notaverunt. Solemnitatem bis¹⁰ referunt fere iisdem verbis *Chronica XXIV Generalium*: « Anno Domini 1263 in Octava Dominicae Resurrectionis (hoc anno Pascha cecidit die 1 Aprilis, ac proinde Octava die 8 Apr.) translatum fuit corpus beati Antonii ad praegrandem ecclesiam per Paduanos in eius honorem constructam, praesente Generali. Et eius lingua, quae per 32¹¹ (id est a die 17 Iunii 1231, ac proinde 32 annos, tres menses, decem dies) annos sub terra fuerat, reperta est ita

¹ « Transit igitur ex hoc mundo ad Patrem sanctus Frater Aegidius anno dominicae incarnationis 1262 in solemnitate sancti Georgii de nocte, a sua conversione anno 52. De quo dicebat dominus Frater Bonaventura, generalis Minister et postea cardinalis, quod in his quae ad animam pertinent, ex Dei speciali sibi data gratia adiuvat, devote invocatus, praesente Domino nostro Iesu Christo, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat in saecula saeculorum ». *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 114.

² Pag. 53 col. II.

³ Sbaralea, *Bullarium Francisc.*, tom. II. pag. 443. Bulla inscribitur: *Dilecto Filio Ministro generali Ordinis Fratrum Minorum*.

⁴ Ibid. pag. 446; Bulla confirmat ei omnia privilegia Ordinis.

⁵ Cfr. Bonelli, *Prodromus*, col. 33 cum relativis fontibus.

⁶ Ptolomaeus Lucensis, *Hist. Eccl. Lib. 22. cap. 24.* apud Bonelli *ibid.*

⁷ Ad an. 1263 n. 14; totum exponitur n. 8. seqq.

⁸ *Acta Sanctorum*, 14 Iulii, *Vita S. Bonaventurae*, § 4. n. 35.

⁹ *Prodromus*, col. 33.

¹⁰ *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 157 et 328 seq.

¹¹ Ita habet auctor *Chronicorum* pag. 328, dum pag. 157 scribit: « quae per XXVII annos et amplius sub terra iacuerat ».

recens et rubicunda, quasi si eadem hora pater sanctissimus decessisset. Quam devotus Generalis, in manibus reverenter accipiens, irrigatus profluvio lacrymarum, coram omnibus huiusmodi verbis eam affari coepit: O lingua benedicta, quae semper benedixisti Dominum et alios benedicere fecisti, nunc manifeste apparet, quantis existis meritis apud Deum! Et infigans ei oscula dulcissima et devota, iussit, eam seorsum honorifice collocari». Factum translationis referunt quoque Salimbene¹ et suppar Bartholomaeus Pisanus² et omnes posteriores.

Num inde Bonaventura statim Pisas sit profectus ad celebranda Comitia, an antea Ravennam divertit, incertum est. Constat tantum, eum his temporibus, anno tamen incerto, Ravennae fuisse praesentem, cum Philippus, huius urbis archiepiscopus, ad preces Bonaventurae recognitionem inventi recenter in quodam Monasterio Ravennatensi corporis S. Elisaei faceret; qua occasione eidem pro reliquiis dentem huius Sancti concessit. Habetur hoc ex coevo auctore Chronicorum Romanorum Pontificum et Imperatorum³.

14. Anno igitur eodem 1263, paulo post translationem ossium S. Antonii Patavini celebravit Bonaventura Pisis Capitulum generale in festo Pentecostes 20 Maii, non vero Parisiis, ut habet auctor Chronologiae Legalis⁴. In his Comitibus varia sunt decreta summi momenti. Ita Ordo integer novam Provinciarum limitationem numerumque accepit, testante Pisano⁵: « In Capitulo Pisis Provinciarum Ordinis, ut modo sunt, facta est distinctio ». Praeterea quaedam circa ritum statuta sunt, quae Chronica XXIV Generalium⁶ ita expriment: « Eodem vero anno 1263 fuit Pisis generale Capitulum celebratum, in quo aliquae rubricae Breviario sunt additae. Et statutum fuit, quod rubrica illa, quae dicit, quod usque ad Octavam Nativitatis Domini in fine hymnorum dicatur: *Gloria tibi, Domine, qui natus es de Virgine* etc., usque ad Epiphaniam Domini extendatur; et quod Fratres in sermonibus populum inducerent, ut in Completorio, pulsante campana, beatam Mariam aliquibus vicibus salutarent⁷, quia aliquorum solemnium est opinio, quod illa hora ipsa fuit per Angelum salutata ». Secundum Waddingum⁸ praedictis rubricis additur: « Ut novae hae festivitates admitterentur in Ordine, videlicet *Conceptionis B. M. V.*⁹,

Visitationis eiusdem, B. Annae, illius genitricis, et Marthae Virginis ». Tandem Legendam, quae in praecedenti Capitulo Narbonensi Bonaventurae commissa fuit, in isto Capitulo ipse obtulit atque Patres Ordinis tam maiorem quam minorem Legendam S. Francisci a S. Bonaventura conscriptam approbaverunt, *suppressis aliis quibusque Legendis*¹.

Idem Capitulum ordinavit, ut cura Clarissarum S. Damiani ab Ordine penitus dimitteretur. Narrationem huius ordinationis exacte producit auctor Chronicorum XXIV Generalium²: « Praefato vero Domino Ioanne, ad protectionem Ordinis deputato, accidit, quod Fratres ex certis temeritatibus Dominarum Sancti Damiani, quibus sibi ius ministeriorum ab Ordine vindicabant, Fratribus petentibus, et generali Capitulo praefato ordinante, et cardinali ipso praedicto assistente, Fratres ipsi sive Ordo ab earum obsequiis fuerunt absoluti per dominum Papam Urbanum, adiecta declaratione, quod Ordo nullo eis debito tenebatur. Unde ipse idem Papa alium eis cardinalem in Protectorem praefecit, scilicet dominum Stephanum, episcopum Praenestinum. Sed quia hic volebat quasi ex auctoritate Fratres ad ipsarum Monialium obsequia revocare, factum est, quod uni tantum, scilicet Domino Ioanni praefato, uterque fuit Ordo commissus. Qui eis ordinavit Regulam, quam nunc habent, in qua nulla fit mentio de Fratribus Minoribus, sed immediate subiiciuntur Ordinis Protectori. Quam eis misit sub Bulla dicti domini Papae Urbani anno Domini 1263 XV. Kal. Novembris, in qua Regula intitulantur *Sorores Sanctae Clarae*, sub qua vivunt fere omnia monasteria Alamanniae et Italiae Provinciarum ».

15. Is cardinalis, Ioannes Gaetanus Orsini nempe, de quo adhuc puero, testantibus Chronicis XXIV Generalium³, S. Franciscus praedixit, eum fore defensorem sui Ordinis et dominum huius mundi, fuit

immaculata conceptione B. Mariae erroneam opinionem. Sed haec conclusio ex introductione huius festi non valet. Cfr. tom. III. pag. 69 seq. Insuper in omnibus de hac re sermonibus tom. IX. S. Doctor sibi circa hanc doctrinam semper constat, et discipuli eius Matthaeus ab Aquasparta, successor Bonaventurae posterior in ministerio Generalatus, in sua quaestione inedita, et ipse Ubertinus a Casali, ferventissimus Beatae Virginis cultor, in libro *Arbor vitae crucifixae* contra dogma immaculatae conceptionis verbis nimis acerbis loquuntur. Corrigenda est etiam in Proleg. ad tom. I. pag. LXIII, notula 3.

¹ « Utramque historiam (S. Francisci) longiorem et breviorum obtulit triennio post in Comitibus Pisanis Patribus Ordinis, quas reverenter cum gratiarum actione, *suppressis aliis quibusque Legendis*, admiserunt ». Wadding., ad ann. 1260 n. 18. De ista Legenda et approbatione Capituli erit adhuc fusior sermo triennio post in Comitibus Parisiis habitis.

² Analecta Francisc., tom. III. pag. 329 seq. et Wadding., ad an. 1263 n. 16. seq. de Stephano Hungaro.

³ Ibid. « De quo domino Protectore fertur, ipso familiariter referente, compertum, quod cum esset puer, a patre suo beato Francisco fuisset oblatum, praedixit idem Sanctus, quod non Frater habitu, sed defensor futurus esset sui Ordinis et dominus huius mundi. Et post parvulo humiliter tanquam ratione utenti recommendavit non sine patris eius admiratione suam

¹ Is ea tantum breviter pag. 228 habet: « In qua (Padua) erat (Ghibertus de Gente), quando fuit translatum corpus beati Antonii ad novam ecclesiam, ubi etiam fuit Frater Bonaventura generalis Minister ».

² Pisanus in cod. cit. lib. I. fruct. et conform. 8. pars II. vol. I. habet erronee 25 tantum annos.

³ Cfr. Bonelli, Prodrum., col. 33 seq. et ibid. not. 2.

⁴ Pag. 27.

⁵ Cod. cit. libr. I. fructus et conform. 8. pars 2.

⁶ Analecta Francisc., tom. III. pag. 329.

⁷ Hoc modo videtur introducta « salutatio angelica » sive « Angelus Domini ».

⁸ Ad an. 1263 n. 16.

⁹ Ex huius festi institutione Bonelli (Prodrum. col. 34 seq.) alique collegerunt, S. Bonaventuram retractasse postea suam de

immediate post celebrationem praefati Capituli ad preces Bonaventurae Patrumque constitutus Protector Ordinis. Saepe laudata Chronica XXIV Generalium¹ rem ita exhibent: « Celebrato vero Capitulo, idem Generalis petivit a Domino Papa Urbano praedicto et obtinuit dominum Iohannem Gaetanum, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, in Ordinis Protectorem, quamvis idem dominus Papa dominum Ancherum, nepotem suum, dare Ordini voluisset, sed non acceptantibus Fratribus, supradictum dominum Iohannem, qui postea fuit Papa, dictus Nicolaus III, contulit tanquam Patrem Ordini praecipua devotioe coniunctum ».

Circa utramque rem, id est, circa compositionem litis cum Sororibus S. Damiani et electionem cardinalis Iohannis in Protectorem Ordinis habentur duo documenta diplomatica eiusdem anni. Primum est Bulla data apud Montem Flasconem (Montefiascone) ab Urbano IV. die 19 Augusti 1263, incipiens: *Inter personas*, ac directa: *Dilectis Filiis Iohanni Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali et Fratri Bonaventurae Ministro generali Ordinis Minorum*²; in qua Pontifex quaedam circa concordiam Minorum inter et Clarissarum Ordines determinat et litem inter eos dirimit. Alterum documentum est epistola responsiva Bonaventurae data Assisii 3 Octobris 1264 (?), directa: *In Christo sibi carissimo Fratri Laurentio in administratione Tusciae Visitatori Pauperum Dominarum, Frater Bonaventura Ordinis Fratrum Minorum generalis Minister et Servus salutem et pacem in Domino sem-*

Religionem. Hoc cum sciret idem Dominus, pater eius, non nisi post factum voluit revelare, servans verbum in tempore, secundum sententiam Sapientis » (Prov. 25, 11).

¹ Ibidem. Illis addimus testimonium antiquum Fratris Paulini Veneti, qui an. 1324 a Pontifice Iohanne XXII. ad ecclesiam Puteolanam evectus, in sua *historia satyrica* (cod. Vatic. 1983) olim dicta *Polychronicon Iordani* scribit de S. Bonaventura cap. 234. part. 13. ad annum 1263: « Eodem anno Fr. Bonaventura Generalis Minorum generale Capitulum celebravit Pisis, et communi voto petitur Protector Ordinis dominus Iohannes Gaetani ». — Deinde auctor prosequitur depingere indolem et gesta Bonaventurae ad normam catalogi Bernardi de Bessa. Quae verba eius, cum lucem spargant ad baccalaureatum, licentiatum et ingressum Bonaventurae, portamus hic integra eo fine, ut conferantur cum his, quae dicta sunt pag. 42 seq. supra. « Hic Bonaventura, cum esset iuvenis alti et clarissimi ingenii, in gratia devotianis adeo excrevit, ut omnem pene veritatem mente conceptam in formam divinae laudis et devotae orationis reduceret. Ideo brevi tempore infuso sibi supranaturali lumine anno VII. ad bazalariatum Parisiensem et anno X. post religionis ingressum ad magistratum est promotus, et (anno) XII. vel XIII. ad regimen Ordinis assumptus in facundia nulli sui temporis secundus, et (annos) XVIII. Ordinem rexit. Factus episcopus Albanensis in Concilio Lugdunensi quasi lucerna posita super candelabrum mire splenduit et pro defensione Mendicantium visus est caelitus destinatus; sed laborum ipsius Concilii pressus onere, vita functus est aetatis suae anno LIII. Cuius mors omnes in Concilio existentes incredibili affecit moestitia ». Cfr. C. Enbel, Provinciale, pag. 78 seq. et Sbaralea, Scriptores, pag. 170.

² Wadding., Regestum Pontificum, tom. II. pag. 96 n. 9. et Annales, ad an. 1263 n. 16. seq.

*piternam*³; in hac Bonaventura iuxta pactum cum cardinali Protectore et statuta Pontificis visitatores quidem permittit in memorata controversia, sed addit cautionem, ista obsequia Sororibus exhiberi ex caritate, non vero ex iustitia⁴. Waddingus adducit epistolam hanc ad aliud tempus, nempe Assisii III. Nonas Oct. an. Dom. 1264 pontificatus domini Urbani IV. an. III⁵. Videtur tamen ista Epistola esse ponenda 1263 iuxta editores Chronicorum XXIV Generalium⁴; nam Waddingus exhibet in eodem loco responsum Sororum die 1 Iunii 1264; non poterant autem Sorores respondere, si epistola Bonaventurae nondum erat scripta; deinde III. Nonas Octobris 1264 pontificatus Urbani IV. erat annus IV, non vero III; vel potius res tota est amandanda iuxta Papini⁵ et Panfilo⁶ ad an. 1272, quo anno tempore Capituli secunda vice Pisis celebrati lis integra tandem praefato modo composita est, quia hoc anno Bonaventura Assisii fuit.

16. Ab anno 1263 usque ad annum 1265 sequitur hiatus in gestis S. Bonaventurae, cum desint documenta certa. Generatim assignatur ad annum 1264 institutio pia Confraternitatis dictae *Insignis Societas Regulae Recommendatorum B. Mariae Virginis* (italice Arciconfraternita del Gonfalone) instituta Romae a Bonaventura, si sequior Constitutio Gregorii XIII. die 12 Octobris 1576 sufficiens esset testis; in hac enim legitur⁷: « Cum itaque, sicut accepimus superioribus temporibus, videlicet de anno Domini 1264 in alma Urbe nostra admodum insignis Societas Regulae Recommendatorum eiusdem B. Mariae Virginis primo, et deinde Confalonis nuncupata... canonicè instituta... Et inter cetera pro illius felici directione... per S. Bonaventuram, tunc in humanis agentem et Ordinis Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum professorem, pie statuta et ordinata... ». Alii, ut Odoricus Raynaldus⁸, Galesinus⁹, Thomas Bosius¹⁰, Beringer¹¹ factum referunt ad an. 1267, in quo Clemens IV. statuta huius sodalitates confirmavit; alii ut Bollandistae¹², Ciaconi¹³ et Sbaralea¹⁴ ad

¹ Idem, ad an. 1264 n. 3. et in nostro tom. VIII. pag. 471 seqq.

² Vide textum apud Wadding., ad an. 1264 n. 3.

³ Ibid. n. 4.

⁴ Analecta Francisc., tom. III. pag. 330, not. 3. et 4.

⁵ Storia di S. Francesco, part. II. append. n. 6.

⁶ Storia compendiosa, vol. I. pag. 632.

⁷ Cherubini, Bull., Gregorius XIII. n. 38.

⁸ Cfr. Petrus Mocchegiani a Monsano, *Collectio Indulgentiarum* (Ad Claras Aquas 1897) pag. 934 seqq.

⁹ Vita S. Bonaventurae, cap. 4. n. 55. in Actis Sanctorum, 14 Iulii.

¹⁰ Cfr. Petrus Mocchegiani, ibid. pag. 935; et Moroni, *Dizionario*, verb. Arciconfraternita; et Ruggeri, *L'arciconfraternita del Gonfalone*; et Bassi, *Tractatus de Sodalitatibus* (Roma 1725) pag. 3 n. 8.

¹¹ Die Ablässe (Paderborn 1893), pag. 478 seqq.

¹² Acta Sanctorum, 14 Iulii (Vita S. Bonaventurae) § 4. n. 37.

¹³ Vitae et res gestae Pont. Rom. et S. R. E. card., tom. II. (Gregorius X.)

¹⁴ Scriptores, pag. 170.

annum 1270. Sbaralea¹ putat, omnes alias confraternitates pias a Bonaventura originem sumpsisse, in quantum iis certam formam precum praescripsisse dicitur. Exclusa tamen certe videtur opinio, nullas alias confraternitates ante S. Bonaventuram extitisse, quod Muratori recte reprobavit².

Ad idem circiter tempus referunt aliqui epistolam directam a republica Veneta sub duce Raynerio Zeno ad Bonaventuram tunc in Lombardia morantem, in qua dux rogat, ut Generalis velit destinare duos Fratres mittendos Romam ad testificandum miraculum per sacras reliquias Venetiis patratum. En tenor epistolae³: « Raynerius Zeno etc. Religioso et honesto viro Fratri Bo. de Ordine Minorum in Lombardia Ministro generali, amico plurimum honorando salutem, et vitam inceptam ad honorem Altissimi terminare.